7. *Loco*) Sublimi arbore .

s. Vul-

Vulpes ab aræ rapuit ardensem facem,
Totamque flammis arborem circundedit,
Hosti dolorem damno miscens sanguinis.
Aquila, ut periclo mortis eriperet suos,
Incolumes natos supplex Vulpes tradidit.

10

8. *Vulpes*) Hic iterum retinendum *Vulpes*, non *Vulpis*, versus causa, ut Fab. 26.

Ardensem) Non otiosum est *ardensem*. Sic enim Virgilii locutus fuerat,

Ardensem dare visa facem.

Neque aliter veteres. Homerus in fine lib. 1. Odyss.

Tῷ δ' ἄρετοι μένεται ταῦτα φέρεται.

Fax enim proprie est frustum e disjecta arbore picei generis, quod alendo igni inserviebat. His facibus si-
ve frustis picei ligni extrahebatur vulgo & alebatur
ignis, tam in aris deorum, quam in privatorum fo-
cis.

10. *Dolorem*) Et dolore hostem affecit & damno.

Sanguinis) Prolis, pullorum. Ita Anchises apud Virgilium lib. 6. vocat *Aeneam sanguinem suum*.

Prosternere tela manus sanguinis memini.

Uti & Horat. in carmine seculari:

Clarus Anchise Venerisque sanguis.

Aliter hanc Fabulam narrat Camerar. Vide eum fab.
1. & cum eo facientem Factnum p. 119. Vide & Aesop.
fab. 1.

FAB. XXIX.

ASINUS IRRIDENS APRUM.

Plerumque stulti risum dum captant levem,
Gravi defringunt alios contumelias,
Et sibi nocivum concitant periculum.

¶ *Asellus Apro quum fuisse obvius;*

Sal-

AD FAB. XXIX.

1. *Levem*) Exiguum, parvum.

2. *Defringunt*) Sic lib. 4. fab. 6. *Nasuta scripta defringi vena.* Et Ovid. 2. Trist.

Non ego mordaci defrinni carmine quinquam.

3. *Nocivum*) Nocens, noxiū, damnosum. Infra;
misericordiam nocivam.

6. Off-

*Salve, inquit, frater. Ille indignans, repudiat
Officium, & querit cur sic mentiri velis.
Asinus demissō pene: Si similem negas
Tibi me esse, certe simile est hoc rostro tuo.
Aper quum vellet facere generosum impetum,
Repressit iram: &, Facilis vindicta est mihi: IO
Sed inquinari nolo ignaro sanguine.*

FAB.

6. *Officium*) humanitatem, civilitatem, officium salutationis.

Cur sic) Cur tam impudenter mentiatur. Veteris elegantiae locutio est a tironibus animadvertisenda. Val. Max. lib. 7. 3. Ne cum universa Romanorum acie configere vellent.

7. *Demissō*) Demittere hic est promittere, exerunt scil.

8. *Hoc*) Hoc, id est, penis. *Rostro* autem propter eminentiam glandis. Illud *hoc* cum sono est pronunciandum, nam habet vim demonstrantis, & velut digitum intendentis: ut apud Terent. Heaut. Luceat hoc jam.

9. *Generosum*) Dignum genere suo.

10. *Repressit*) Sic Terent. Adelph. Reprime iracundiam.

Facilis) Facillime possum vindictam de te sumere. Subaudiendum respondebat. Sic Fab. seq. Est statio separata. Et imprimis similis locus lib. 4. fab. 23.

Quid herum simile tibi contingit, rustica?

Est gloriosus sane convictus Deum.

Quorum priori versu adhuc interrogat musca, posteriori respondere incipit formica.

Vindicta) Apposite Virgilius Aeneid. lib. xi. 406. ubi Drances a Tuino hoc responsum accipit.

Numquam animum talam dextra hac (absiste moveri)

Amittes: habitet tecum, & sit pettore in isto.

Ubi vide Servium. Vide & Martial. Epigt. xxiii. & alia ejusdem de Lepore & Leone.

11. *Ignave*) Ignavi animantis sanguine. *Ignavus* hic est imbellis, invalidus. Castior hoc loco est Faernus, quem vide p. 197. Ut & Camerar. f. 192,

RANÆ METUENTES TAURORUM
PRÆLIA.

*H*Umiles laborant, ubi potentes dissident.

¶ *Rana* in palude pugnam Taurorum intuens;
Hoc quanta nobis instat pernicies! ait.
Interrogata ab alia, cur hoc diceret,
De principatu quum decertarent gregis,
Longeque ab illis degerent vitam Boves:
Est statio separata, ac diversum genus.
Sed pulsus regno nemoris qui profugerit,
Paludis in secreta veniet latibula,
Et proculatas obieret duro pede:
Caput ita ad nostrum furor illorum pertinet.

FAB.

AD FAB. XXX.

1. *Humiles*) Cives. Sic fab. 15. *pauperes*.
Laborant) Adfliguntur, sunt in periculo.
Potentes) Proceres, qui imperium habent in reliquos.
 5. *Gregis*) Grex hic pro armamento; per catachresin.
 7. *Est*) Sc. Respondebat aitara.
Statio) Est statio separata, quasi dicat, illi quidem
(nam hæc particula quidem sic supplenda est. Est sta-
tio quidem separata &c. cui respondet mox sed *pulsus*)
nemora & campos, nos stagna & paludes incolimus.
Hinc sup. fab. 6. Phædrus vocat lacus sedem ranarum.
Scilicet unicuique animalium speciei sua sedes est &
statio. Sic Virg. 5. *Aeneid*.

Statio gravissima mergis.

Hinc quoque explicanda illa sapientis Graculi ad su-
perbientem fratrem suum responso, quæ est Fab. 3.
Contentus noster si fuisses sedibus.

8. *Pulsus*) est hic pro *expulsus*.
 10. *Nemoris*) Nemus propriæ silva pecori alendo.
 10. *Proculatas*) Nos proculatas.
 11. *Caput*) Ab eorum pugna & certamine nostra
salus pendet.
Ita) Hoc modo, hac ratione. Respicit priorem in-
terrogationem, quare scil. ac quomodo ipsis tantum
malum possit imminere.

AD

FAB. XXXI.

MILVUS & COLUMBÆ.

Qui se committit homini tutandum improbo,
Anxilia dum requirit, exitium invenit.

T Columbæ saepe cum fugissent Milvum,
Et celeritate pennæ vitassent necem,
Consilium raptor versit ad fallaciam,
Et genus inerme tali decepit dolo:
Quare sollicitum potius ærum ducitis,
Quam regem me creatis iclo fædere,
Qui vos ab omni enas præstem injuria?
Illæ credentes, tradunt sese Milvo:
Qui regnum adeptus, cœpit res i singulis,
Et exercere imperium sœvis unguibus.
De reliquis tunc una: Merito plectimur.

AD FAB. XXXI.

1. *Tutandum*) Qui se hominis improbi tutela com-mittit.

3. *Columba*) Aliter Camerarius, quem vide fab. 202.

4. *Penna*) Singularis pro plurali, per Synecdoch. Alas intelligit. Seneca OEdipo: *Levi penna fecer alta cœli.*

5. *Consilium*) Vim ingenii.

Vertit) Eo convertit, intendit, dirigit.

7. *Ductis*) Vitam degitis. Quare potius in perpetua anxietate, sollicitudine & cura vivitis?

8. *Ito*) Initio fædere. *Icere* vero dicitur, ut ferire fædus, quia olim in confirmandis fœderibus victimæ cœdebanter, ut porca. de quo Virg.

Cœsa jurebant fœdera porca.

11. *Singulis*) Unam post alteram. Vulgo *visci aliqua re*. Sed &c accusativus invenitur apud Tacitum, Virgilium, Terentium, aliosque.

13. *De reliquis*) Columba ex reliquis superstes.

Merito) Vox est culpam agnoscentis.

Plectimur) Punimur, poenas damus.

EXPLICIT LIB. I.

Explicit) Solebant veteres in fine librorum scribere *Explicit*, significare volentes, pervenitum esse ad finem voluminis, quod plane explicatum esset & evolutum. Hieronymus ad Marcellam: *Solemus complexis operisculis ad distinctionem rei alterius sequentis medium interponere Explicit, aut Feliciter, aut aliquid hujusmodi.* Formula autem hæc videtur esse decurata ab *explicitu* vel *explicitu*. Sic enim Martial. l. xiv. Epigr. 1. *Versibus explicitum est omne duobus opus.*

Quin ideo veteres elegantioris notæ Codices adscriptum habent; *Explicitum est liber &c.*

PHÆDRI

FABULARUM

LIBER SECUNDUS.

AUCTOR.

*E*xemplis continetur Æsopi genus,
Nec aliud quicquam per fabellas queritur,
Quam corrigatur error ut mortalium,
Acuare se diligens industria.
Quicunque fuerit ergo narrantis jocu^s,
Dum capiat aurem, & servet propositum suum,
Re commendatur, non auctoris nomine.
Evidem omni cura morem servabo sensu:
Sed si libuerit aliquid inserponere;

Di-

AD PHÆDRI FAB. LIB. II.

PROLOG.

1. *Genus*) Pro genere mortalium sumitur, ut ordo
talis sit: Genus mortalium continetur exem-
plis Æsopi.

Exempla vocat, quæ mox fabulas. Cominetur au-
tem absolute, pro continetur in officio, coercetur,
docetur: quod proprie est magistrorum.

4. *Amarque*) Id eit Exerceatque.

5. *Joci*) Hoc vult, Qualiscunque fuerit jocus, qua-
lituscunque fabula, a quoquæ conficta, commenda-
tur ea bonitate rei, ac salubritate præceptorum perti-
nentium ad vitam moresque, non celebritate aucto-
ris. Prol. lib. 3.

Calumniamque filii elusit jocis.

6. *Capiat*) Delectet, teneat, admittatur auribus.

7. *Re*) Ipsa insita auctoritate.

8. *Morem*) Consuetudinem.

Sensu) Æsopi, qui honoris causa sic nominatur, ut
infra lib. 3. fab. 3. *Nari epandit senex.*

C 2

10. Di-

*Dictorum sensus ut delectet varietas,
Bonas in partes, lettor, accipias velim.
Sic ista tibi rependas brevitas grasiā,
Cujus verbosa ne sit commendatio.*

10

10. *Didorum*) Facetiarum, jocorum, fabularum. Sensus est, velle se quidem eas perseguī, quas habet Aesopus, aliquando tamen etiam inserere, quas ipse invenerit.

Ut delectet) Ut similitudo fastidium gignit, sic varietas delectationem affert in quovis rerum genere. Justinus præfatione, *Varietate & novitate operii delectatus.*

F A B U L A I.

JUVENCUS, LEO, &
P R Æ D A T O R.

*Attende cur negare cupidis debeat
Modestis etiam offerre quod non petierint.
Super Juvencum stabat dejectum Leo.
Prædator intervenit, partem postulans:
Darem, inquit, nisi soleres per te sumere:
Et improbum rejecit. Forte innoxius
Viator est deductus in eundem locum,*

Fe-

A D F A B U L A M I.

Festivum est, quod ad hanc fabulam narrat Freinsheimius de Ludovico XI. Galliarum Rege.

2. *Modestis*) Opponuntur hic modesti cupiditi petaciibusque, atque intelliguntur tales, qui modicis sunt contenti.

3. *Stabat*) Instar viatoris.

Dejectum) Victimū & prostratum. C. Nepos Thras. c. 3. In secundo prælio cecidit Crissias. Hoc dejecto, Panfarias venit Atticis auxilio.

6. *Rejecit*) Einegavit, quod petierat, cum contemtu & aspernatione.

Innoxius) Active sumitur pro eo, qui nemini nocet, ut opponatur imprebo, id est, violento.

7. *Est deductus*) Incidit forte fortuna in eundem locum.

8. Fe-

Feroque viso retulit retro pedem.
 Cui placidus ille: Non est quod timeas, sit,
 Et quæ debetur pars tuæ modestiæ,
 Audacter tolle. Tunc diviso tergore,
 Silvas petivit, homini ut accessum daret.
 ¶ Exemplum egregium prouersus & laudabile;
 Verum est Aviditas dives, & pauper Pudor.

8. Feroque) Leone viso.
 Retulit retro) Recessit. Geminatio hæc (nam retulit sufficiebat) bonis auctoribus est familiaris. Virg. En. lib. 9.

*Hanc aliter retro dubius vestigia Turni:
 Improperata refert.*

Idem 2. Aeneid.

Ex illo fluere, & retro sublapsa referri.

9. Non est) Non est quicquam in causa, propter quod. Ellipsis.

10. Et quæ) Sensus est: Non est quicquam quod timemas; potius hic ex præda pars est aliqua, quæ debetur modestiæ tux; eam tolle.

11. Audacter) Absque timore, aut perturbatione, confidenter, libere.

Tergore) Corpore juvenci diviso.

13. Verum) Hoc vult: Licet sit laudabile præfens exemplum, pauci tamen id sequuntur, nempe quia paupertas cum pudore juncta est: at qui avidi sunt, divitias, & cum iis cætera consequuntur.

F A B. II.

ANUS DILIGENS VIRUM ÆTATIS MEDIÆ, ITEM PUELLA.

A Fæminis nescunque spoliari viros,

AD F A B. II.

1. Utcumque) Quovis modo, prout potest fieri. Terent. Andr. 4. 3. 20.

Tu ne subserbias

Orationi, utcumque opus sit, verbis vide.

Spoliari) Proprie. Sic vetula Terentiana hortatur & monet meretriculam.

Ne cuiusquam miscreat,

Quin spoliis, multilet, laceret, quenque nullas sit.

Hecyr. l. 1. 7.

Ament, amentur, nempe exemplis discimus.

*¶ Et atque media quendam mulier non rudit
Tenebat annos celans elegantia;
Animosque ejusdem pulchra juvenis cuperat. ¶
Ambae videri dum volunt illi pares,
Capillos homini legere capere invicem,
Quam se putaret fangi cura mulierum,*

Cal-

*3. Ament, amentur) Omissa est præpositio *Sive*.*

3. Atque media) Inter juvenilem & senilem.

4. Tenebat) Tenebat hoc loco est possidere, in sua potestate habere, ut apud Virg. Æneid.

Genitor cum Belus optimam

Vastabat Cyprum, & vicerit dilectione tenebat.

Nepos Miltiade cap. 1. Nam cum Thraci eai regione, reuabant, cum quibus armis erat dimicandum. Eleganter vero & proprie illud verbum de mereetricis amoribus usurpatum. Sensus est: Mulier non rudit (sive ut Naso lib. 2. Amor. Eleg. 2.

Incedendo non rusticæ cognita furto)

tenebat quendam, sc. amore obstrictum sibi, velut viaculis. Virg. Ecl. 1.

Cum me Galatea tenebat.

Pluta exempla adferre nihil attinet, cum ubivis sine in proximis.

Elegantia) Cultus & ornatus.

5. Animosque) Et ipse diligebat puellam.

Juvenis) Juvencula, puella.

6. Pares) Similes. Refertur ad externam speciem vel statum.

7. Legere) Cooperunt feligere una canos, aliea nigras ebellendos.

8. Fungi) Ornari. Alii legunt pingi, & exponunt quoque ornari. Certe infra est pilo scribere, id est ornare. Nec videtur multum abiudere noster Belgice loquendi modus: Het is zeg net, of't geschildert was. Et constat canos colorati solitos a veteribus. Quod præstant hoc etiam tempore pestines plumbei, quibus usus quoque esse dicitur, cum jam ad senium vergens novam sibi conditionem quereret, Musarum illud delicium, & ornamentum quondam Leidenfis Academiz Dominicus Baudius. Possunt ea de re videhi Epigrammata Petri Scriverei in Ameribus Baudii, ab Scriverei editis.

Cura) Cura eleganter dicitur de capillis, cum aliquis in iis ornandis diligens est. Ut contra de ne-

glis

*Calvus repente factus est; nam funditus
Canos puella, nigros annis evellerat.*

10

gligente *Incuria*. Apulejus in *Apologia*, *Capilli prae-
fui inenodabili distina incuria*.

FAB. III.

HOMO & CANIS.

*Laceratus quidam morsu voblementis Canis,
Tinctum cruento panem misit malefico,
Audierat esse quod remedium vulneris.
Tunc sic Aesopus: Noli coram pluribus
Hoc facere canibus, ne nos vivos derorent,
Quum scierint esse tale culpa præmium.
¶ Successus improborum plures allicit.*

FAB.

AD FAB. III.

1. *Laceratus*) Confer Aesopi Fab. 25.

Voblementi) Ita concitati. Miror Retershusium, quem
sequitur Petrus Danetis, hic advocate Synizesin, id
est, duarum syllabarum contractionem in unam, cum
nihil sit necesse. Hic versus quarta fide recipit dactylum,
qualis primus hujus libelli.

Aesopus auditor quam materiam repperit.

Nisi quis velit materiam facere trium syllabarum, quod
ridiculum. Aliter res se habet in locis Horatii, &
Catulli, que adferuntur ab interpretibus. Quod
sciunt qui callent artem metricam.

2. *Misit*) Projectit ipsi. Ita sup. lib. 1. 23. 3.

Nocturno quam sur panem misisset cani.

Et lib. 3. 2. 5.

*Peritura quippe, quamvis nemo laderet,
Misere panem, ut sustineret spiritum.*

Malefico) Qui malum fecerat, qui morsu lacerat:

6. *Tale* } Tam bonum magnumque præmium culpx
esse:

7. *Successus*) Apposite Livius lib. 22. 12. *Qua pessima
ari nimis prosperris multorum successibus crevit,*

AQUILA, FELES & APER.

*Aquila in sublimi quercu nidum fecerat :
Feles cavernam natam in media pepererat :
Aur, nemoricultrix fatum ad imam posuerat .
Tum fortinum Feles consubernium*

Fran-

AD FAB. IV.

1. *In sublimi*) In sublimitate quercus ; in summo ejus. Sic & mox sequitur, *In media quercu*, quod similiter est in medietate ejus. Mox etiam, *ad imam*, id est, ima arboris parte. Sic loquuntur auctores. Terent. Prol. Adelph. vers. 9. *prima fabria*, & Heaut. 5. 1. 29. *ultimis editis*. Plaut. Cure. 4. 1. 14. *in foro insimmo*, & Cittell. Act. 5. in fine: *postrema remedia*.

2. *(Cavernam)* Caverna arboris, cavum, rima, foramen.

3. *Nemricultrix*) Cultrix nemoris. Sic est genus animalium apud Eunium. *Pietricultrix*, gracilipes apud P. Syrum. Veteres enim in hujusmodi nominum compositione sibi mire placebant, imitati Gracorum libertatem. Sic invenias, *penniporcum*, *caprigenum*, *noctivaga*, *vesticostibrium*, *padricularem*, &c alia ejus generis.

4. *Fortinum*) Stauunt quidam tertiam hujus vocis syllabam esse ancipitem, alii etiam brevem. Sed falluntur. Horat. Odar. lib. 2. 15.

Nec fortinum cernere cespitem

Leges forebant.

Cum eo faciunt duo excellentissima nostri temporis ingenia, quæ ipsi antiquitati liceat opponere (quod illis dictum sit, qui putant omnem Poeticæ venustatem & munditatem cum veteribus intercidisse) Dominicus Baudius. & Jacobus Vvallius: Baudius quidem Jamborum lib. iv.

Ut fortuita vece proditum videt

Snumque crimen, dedecusque virginis.

Vvallius autem Lysicor. l. 2. Od. 1.

Quid interist, ut frigui, & sparsar. nives,

Solemque, & imbras areas,

Dominare cesper fortulus expruat,

An gentis aliena lapis?

Et quod videtur interdum esse brevis, id nihil est. In istiusmodi enim locis attendendum est ad crasis, qua hæc vox fit trium syllabarum. Idem observandum est in *gratniss*, Statius quidem tertiam hujus vo-

Fraude & scelestā sic evexit malitia. 3
Ad nidum scandit volucris: Pernicies, ait,
Tibi paratur, forsan & miserae mihi.
Nam fodere terram quod vides quotidie
Aprum infidiosum, querum vult evertere, U_c

cis corripuit, atque ita quidem, ut contractio non possit admitti. In noto Phalacio, lib. 1. Silvar.

Largi: gratuitum cadit rapinis.

Sed ille multa sibi permisit, quæ non temere reperias in optimi XVI poetis. Melius idem Baudius Jam bicor. lib. 3. ad Joannem Hotomannum:

*Iaudes profundunt gratuitas, sed muras
Laudes.*

Vid. Jans. Douf. Præcid. ad Petron. lib. 2. cap. 16. Torrentium, & Cruquium ad memoratum Horati locum, & Gerard. Joan. Vossium in de Arte Gramm. l. 2. c. 37.

6. *Volucris*) Id est, aquilæ.

7. *Misera*) Infelix, infelici.

8. *Fodere terram*) Dicitur hoc de animalibus terreni rostro aut pedibus effodientibus. Sic lib. 1. fab. 27. *Humana effodiens ossa.*

Quotidie) Breve esse ait Danetus secundam in haec voce syllabam, at aliquando produci. Hoc loco longam esse patet ex dimensione: ut & in fine lib. IV.

Nam vita morti propior est quotidie.

Et lib. 3. fab. 8. vers. 14.

Quotidie, inquit, speculo vos mei vole.

Ceteroquin est anceps, ut patet in quotidianus, pro quo Catullus, ut primam produceret, dixit quotidianus, carm. lxix. ad Malum vers. 139.

Conjugis in culpa flagravit quotidiana.

Hic secunda est correpta, quam Martialis longam facit lib. x. Epigr. 65.

Levis dropace tu quotidianus.

Et lib. xi. Epigr. 1.

Culta sindone tu quotidianus.

9. *Aprum infidiosum*) Nescio cur hoc epitheton sollicitet Danetum, præferentem infidiosam, cum sermo sit de sue fœmina. Hoc nomen est ex iis, quæ matribus & fœminis sine discrimine sexus convenientia, Epicœna vocantur, & unum tantum habent genus, quod cognoscitur ex regula de terminatione, ut *bicepser*, *bae vulpis*. Talia sunt *liberi*, *carulus*, & alia multa. Itaque de filiabus dicimus, *Liberos nostras*, non *nostras*: ac fœmellam catulum, *egregium carinum*, non *aggregiam*, & sic in aliis.

Querum) Elliptica oratio ex consuetudine metuendi;

Ue nostrum in plano facile progeniem oppri-
mat.

10.

Terrore offuso, & perturbatis sensibus,
Derepit ad cubile serosa suis,
Magno, inquit, in pericolo sunt nati tui:
Nata simul exieris pastum cum tenero grege,
Aquila est parata rapere porcellos tibi. 15
Hunc quoque timore postquam complevit locum,
Dolosa ruto condidit sese cavo.

15.

Inde evagata noctu suspensa pede,
Ubi esca se repletis, & prolem suam,
Pavorem simulans prospicit toto die. 20

Rui-

tiā. Integra sic haberet. Per id, quod vides fodere, vult everttere, id est, hoc est propositum hujus negotii, quod vides cum suscepisse; per eam fossiōnem vult querēcum everttere.

10. In *plana*) Humi dejectam progeniem. Nam in *plano* est, in solo.

Progeniem) Fœtum, catulos, pullos.

11. *Offuso*) Verba hæc non felem respiciunt, sed aquilam, ut sit sensus: Postquam ita Feles Aquilæ offudisset terrorē, ejusque perturbasset sensus, derepit &c. *Offundere terrorē* elegantissime dicuntur, qui ex improviso terrorē ingentem afferunt.

12. *Derepit*) Inde repit ab aquila deorsum. Sic *de-*
gredi pro descendere dicitur.

Cubile) *Cubile* est pro *fūstro*. Sic lib. 1. 19.

Flagitare validim.

Cubile capie.

& lib. 3. Fab. 2. 11.

Et in cubile conico properat gradus.

13. *Nati*) Catuli. Sic & Virg. de iisdem dixit lib. 3.
Albi circum ubera nati.

14. *Simul*) Statiū, simulatque exieris.

Tenero grege) Teneris tuis catulis, porcellis, ut mox.

15. *Locum*) Cubile suis intelligit.

16. *Condidit*) Abscondidit. Ita Fab. 6. hujus libri v.
6. condita; & Fab. 2. v. 4. *Se bubili condidit.*

Cato) Supra dixit *cavernam*.

17. *Suspensa*) Leni, tacito, ut ambulans non possit exaudiri. Sic *suspensa gradus* placide ire dixit Terent. Phorm. 5. 6.

18. *Prospicit*) Circumspectat, ac si & ipsa non au-
deret egredi, atque observet molitiones scrofae.

21. De-

Ruina metuens Aquila ramis desiderat:
 Aper rapinam vitans non prodit foras.
 Quid multa? inedia sibi consumpti cum fuit;
 Felisque catulis largam præbuerunt dapem.
 ¶ Quantum homo bilinguis saepe concinnet manu-
 li,
 Documentum habere sinit: credulitas potest.

21. *Desiderat*) Jugiter consideret. Metum notat hæc vox.

23. *Quid multa?*) Formula usurpati solita, cum rem in pauca conferimus. Sic & illa: *Quid verbis opus est?*

Quid multis opus est? *Quid tibi multa dicam?* &c.

25. *Bilinguis*) Fallax, duplex, fraudulentus. Virg. i. Æn. *Tyriusque bilinguis*. Plaut. Poen. §. 2. Bisulci lumen.

26. *Credulitas*) Locutio nostro familiaris. Homines quicquid creduli.

FAB. V.

CÆSAR AD ATRIENSEM.

Est ardilionum quædam Romæ natio,
Trepide concursans, occupata in otio,
Gratis anhelans, multa agendo nihil agens,
 Si-

AD FAB. V.

1. *Ardilionum*) Hi sunt, qui se omnibus negotiis immiscerent, ab ardendo dicti, quod pro festinando usurparunt veteres. Itaque cum sint avidi negotiorum inquietique, semperque cursitent, festinentque, tanquam magni aliquid habeant agendum, ardiliones nominantur. Sunt qui distos existimant ab Ardea avis, quia avis hujus instar huc & illuc volitant, & circumcursant, dum omnibus se negotiis student immiscere. Vide Voss Etymologic.

Natio) Genus quoddam hominum. Sic fere Terent. Eun. 2. 2. 17.

2. *Trepide*) Cum dubitatione & incertitudine causæ ac propositi.

(concurſans)) Huc illuc cursitans.

3. *Gratis anhelans*) Anhelans hic negotiosum occupatumque denotat, qui ob discursationes crebras spirituum ægre ducit. *Gratis* autem frustra est, vel nullo

60 PHÆDRI FABULARUM

Sibi molesta, & aliis odiosissima.

Hanc emendare, si tamen possum, volo

Vera fabella: pretium est opera attendere,

¶ Cæsar Tiberius, quum petens Neapolim,
In Misenensem villam venisset suam,
Quæ monte summo postea Luculli manu,
Prospectat Siculum, & prospicit Tuscum ma-

re,

10

Ex alacritatis unus atriensibus,

Cui tunica ab humeris linteo Pelusio

Eras destituta, cirris dependentibus,

Per-

cum fructu, nullo cum effectu, nihil agens, ut mox
sequitur.

6. Vera fabella) Vide quid dictum sit ad p̄f. Li-
bri 1. ubi s̄cta fabula.

Attendere) Attendere ad eam animum.

7. Petens) Proficiscens ad urbem Neapolim:

Neapolim) Urbem Campaniæ maritimam, regni Nea-
politanæ caput, ac totius Italæ clarissimam, prius
Parthenopen dictam.

8. In Misenensem) Domum suam rusticam, a Mis-
eno Aeneæ socio sic dictam. In hac Tiberius etiam
mortuus est.

9. Monte) In monte summo, in summa montis par-
te. Vid. Fab. iv.

Posta) Extricta, edificata. Eleganter de edifican-
tibus. Sic lib. 3. fab. 9.

Queso tam angustam talis vir possit donum?

- Lævulli) Summi & fortunatissimi Romanorum legati.

10. Prospectat) Ex alto eminens nec totum spectat.
Quædam frequentativa rei difficultatem exprimunt.

Sicilius) Quod a Sicilia Cretam usque excurrit.

Tuscum) Vulgo, Mer de Toscane.

11. Alacritatis) Negotiosos intelligit. Tales namque
cingere vestes alte solent, ne impedianter inter dis-
currendum. Horat. lib. 2.

Puer alte cinctus acerram

Gansape purpureo mensam perterritus.

Consule Ferrarium de re vestiaria. 3.7. Pign. de Ser-
vis pag. 271. &c ad ea quæ sequuntur p. 461.

Atriensibus) Qui stabant in atrio domus, limenque
custodiebant. Vide T. Popm. de operis servorum. p. 36.

12. Pelusio) Pelusium erat ostium Nili & civitas Ägyp-
tii feracissima lini, ex quo conficiebantur linteæ.

13. Destituta) Colligata, & quasi consuta.

Cirris) Hos circa sunt qui accipiunt de plenis tem-

nic

Perambulante lata Domino viridia,
 Alveolo capit ligneo conspergere 15
 Humum assuantem, come officium jactans:
 Sed devidetur: inde noris flexibus
 Pracurrit alium in xyrum, sedans pulverem.
 Agnoscit hominem Cesar, remque intelligit.
 Id ut putavit esse nescio quid boni,
 Hens, inquit Dominus. Ille enim vero adsilit: 20
 Donationis, alapae cerie, gaudio.
 Tum sic jocata est tanti majestas Ducas:
 Non nullum egisti, & opera nequicquam per-

iiiij

Multi

nix. Alii putant esse sambrias, oris extremis vestium solitas afflui. Vide Pignorium de servis p. 461. Sed vid. & Ferrar. de re vestiaria part. 2. l. 1. p. 39.

14. *Viridia*) Loca arboribus virentibus, herbis, & graminibus confita.

15. *Alveolo*) Ligneo vase, ex uno caudice excavato.

16. *Officium*) Ministerium. Jactans officii sui elegan-
tiam munditiamque.

17. *Flexibus*) Compendiis viarum, notis divertiis. Virgil. Aeneid. 9.

Officium equites sese ad divertia nota.

18. *Xyrum*) Locum deambulationibus faciendis ad-
ornatum, consistis utrinque platanis. Dicitur & neu-
tro genere *Xyrum*.

Sedans) Aqua conspersa, ne pulvere foedaretur.

19. *Hominem*) Hominis vanitatem negotiosam per-
spicit.

Remque) Animum, consilium ardellionis, qui hoc
fachitabat gratiae & libertatis obtainendæ causa.

21. *Dominus*) Tiberius. Sic imperatores nomina-
bant.

23. *Ducas*) Demini, ut paulo ante.

24. *Opera*) Laborem inutilem praeslitisti, fustra fu-
dasti.

Perit) Notum est illud de ave quadam ad Augu-
stum Caxarem: *Opera & impensa perit*. Ceterum ut
metri ratio hic collocetur in *tuto*, contractio est
adhibenda, quo Tè perit sit dissyllabum. pro quo
perit habent Meursius, & Freintheimius. Melius scri-
pserunt perit.

25. 144.

62 PHÆDRI FABULARUM

Multo majoris alapa mecum veniente.

25

25. *Alapa*) *Alapa* pro libertate. Apud veteres enim, quando aliquem manumittabant, alapa percussum circumagebant, & liberum confirmabant apud prætorem. Et sic patebit sensus versus 22.

Denationis, alapa certe, gaudio.

ubi *alapa* per Metonymiam libertatem designat. *Certe* vero, quod ibi sequitur, significat ad minimum. Belg. ten minste, voor het minste. Quomodo apud Terent. Andr. 4. 1. 16.

Atque aliquis dicat, Nihil promoveris.

Multum, molestus certe ei fuero.

Meum) Domini mei. Hoc dicit: *Mea domus ea disciplina est, ut non tam facile, tamque parvo servi manumittantur.*

Veniente) Venduntur. Libertas tam exiguo pretio a me non venditur.

F A B. VI.

A Q U I L A, C O R N I X,

& T E S T U D O.

Contra parentes nemo est munitus sati:
Si vero accessit consiliator maleficus,
Vis & nequitia quicquid oppugnant, ruit.

¶ Aquila in sublime sustulit Testudinem,
Quæ quum abdidisset cornea corpus domo, {
Nec

A D F A B. VI.

2. *Si vero*) Terent. Andr. 1. 2. 18.

Si quis magistrum cepit ad eam rem improbum.

Quod idem est. Nam infra cornicem vocat etiam Magistrum.

Accessit) Ad illos potentes.

3. *Vis*) Quicquid est, quod vis & nequitia oppugnant, id ruit, si accesserit ad potentem consiliator maleficus. Jungit auctor potentem, & consiliatorem maleficum. Huic nequitiam, illi vim tribuit. Conjuncta ista ait si oppugnant, quicquid sit, quanvis tutum se potet, ruere.

4. *Aquila*) Aliter refert Camerarius Fab. 196.

5. *Domo*) Ponitur domus pro testa cornea, qua testudines muniantur.

6. *Cornix*

Nec ullo pacto ladi posset condita,
 Venit per auras cornix, & propter volans;
 Optimam sane prædam rapuisse unguibus,
 Sed nisi monstraro, quid sit faciendum tibi,
 Gravi nequicquam te lassabis pondere. 10.
 Promissa parte, suadet ut scopulum super
 Altis ab astris duram intidat corticem,
 Quæ comminuta facile ruscatur cibo.
 Inducta verbis Aquila monitis permisit,
 Simul & magistræ large divisit dapem. 15.
 Sic ita quæ naturæ fuerat munere,
 Impar duabus occidit tristis nece.

FAB.

6. *Condita*) Tuta, ut infra. Abscondita. Sic libri
hujus fab. 8. condidit.

7. *Per auras*) Per aera.

Propter) Scil. aquilam, id est, juxta, in vicinia, in
propinquo. Sic utuntur melioris xvi poetæ. Virg. in
Eclogis,

Propter aquæ rivum.

Volans) Scil. dixit; vel, sic aquilam allocuta est.

8. *Optimam*) Pinguem, delicatam.

10. *Nequicquam*) Frustra, absque fructu. Sic sup.
fab. 5.

12. *Altis ab astris*) Poetice, pro, e sublimi, ex
summa parte aeris.

Corticem) Abusive pro testa. Supra carneam demum.

14. *Inducta*) Scil. ad credendum. C. Nepos Conon.
cap. 3. Nec facile ad credendum inducatur.

15. *Magistra*) Cornici, quæ tanquam magistra eam
docuerat, qua ratione esca sua posset velici. Vide
notam ad versum 1.

Divisit) Partes promissas dedit. Vide Gronov. ad
Statii Silvas cap. 13. p. 71.

16. *Sic tuta*) Sic quæ nullo pacto ladi posset condita, ut
est vers. 6.

Tristi) Gravi. Sic fab. 2. lib. 1. &c fab. 3. v. II.

MULI & LATRONES.

*Muli gravati sarcinis ibant duo.
Unus ferebat fiscos cum pecunia,
Alier tumentes multo saccos hordeo.
Ille onere dives, celsa cervice eminens,
Claramque collo jaettans tintinnabulum:
Comes quieto sequitur & placido gradu.
Subito latrones ex insidiis advolant,
Interque cædem ferro mulum trusitant,
Diripiunt nummos, negligunt vile hordeum.
Spoliatus igitur casus quum fieret suos,
Evidem, inquit alter, me contemptum gandes.
Nam*

AD FAB. VII.

1. *Muli*) Muli antiquis temporibus frequenter adhibiti ad hoc opus, ut ferrent onera in dorso. Vide Sheffer. de re vehiculari lib. 1. cap. 8.

2. *Fisco*) Corbes sparteos, in quibus recondebant Romani pecuniam publicam & imperatoriam.

4. *Celsa*) Sublatæ in altum, ut sit a superbientibus.

5. *Collo*) Solebant suspendere tintinnabula ex collis mulorum, ut occursum eorum evitare possent equi. Hic mulus unum habet tintinnabulum, Apuleji ille plura, præter extera ornamenta. Audi sic loquentem l. 10. *Me phaleris aureis, & sutarii epiphisiis, & purpureis tapetis, & frenis argenteis, & pittilibus baltheis, & tintinnabulis perargutis exornat.*

6. *Comes*) Alter ille mulus, cum hordeo.

Quieta) Sinc agitacione multa pedum ac tumultu.

7. *Latrones*) Fures pecorum, ita dicti quod a latente adoriantur, vel latenter infidiantur.

8. *Interque*) Vult primum fastam cædem eorum, qui ducebant mulos velut resistentium.

Trusitant) Vox obsoleta. Vulnerant: quod patet ex versu 12.

Nam nihil amisi, nec sum laesus vulnerare.

Hoc *trusitant* minus probat Danetus, quod tamen in textum recepit, & præferre videtur *ruditant*, Meursium fecutus, repugnante metri ratione.

Nam nihil amisi , nec sum laesus vulnera .

*Hoc argumento tutar est hominum crenitas ,
Magno periculo sunt opes obnoxiae .*

13. sive argumento) Hac fabula demonstratur pauperes vitam tutam agere .

FAB. VIII.

CERVUS & BOVES.

*Cervus nemorosis excitatus latibulis ,
Ut venatorum fugeret instantem necem ,
Cæco timore proximam villam petat ,
Et opportuno se bubili condidit .*

*Heic bos latenti : Quidnam voluisti tibi ,
Infelix , ultro qui ad necem cucurritis ,
Hominumque tecum spiritum commiseris ?
At ille supplex : Vos modo , inquit , paci-
te ,
Occasione rursum erumpam data .
Spatium dicti noctis excipiunt rices .*

Frons-

AD FAB. VIII.

1. *Nemorosis*) In nemore .

Excitatus) Proprie de venatione dicitur .

2. *Venatorum*) Necem a venatoribus inferendam .3. *Cæco*) Cæcum faciente , per Metonymiam effecti , quia & Mors pallida dicitur , quia facit homines pallidos .4. *Opportuno*) Quod se commode offerebat .Bubilis) Dicitur a bubis , contracte pro bovibus ; estque Adjectivum , in quo subauditur *Stabulum* . Vid . Voll . de Anal . 1. 21 .5. *Quidnam*) Quidnam mali voluisti tibi parare ? Arguendi aliquem formula . Tert . Eun . 3. 5. 11 . Quid tibi
vixit Satyrus ? Virg . Ecl . 2. 53 .

Eben quid volui misero mihi ?

6. *Pareles*) Vitam mihi servate , ne me prodite .9. *Occasione*) Cum occasio fuerit data .10. *Spatium*) Nox venit , dic exacto .

Excipiunt) Succedunt dici ,

11. Frons

Frondem bubulus adfert , nec ideo videt .
 Eunt subinde , & redeunt omnes rustici ,
 Nemo animadvertisit : transit etiam villicus ,
 Nec ille quicquam sentit . Tum gaudens ferus
 Bubus quietis agere caput gratias , 15
Hospitium adverso quod præstiterint tempore .
 Respondit unus : Salvum te cupimus quidem ;
 Sed ille , qui oculos centum habet , si venerit ,
Magno in periculo vita versatur tua .
Hæc inter ipse dominus & cœna redit : 20
Et quia corruptos viderat nuper bores ,
Accedit ad præsepe : Cur frondis parum est ?
Stramenta desunt . Tollere hæc aranea
Quanti est laboris ? Dum scrutatur singula ,
Cer-

11. *Frondem*) Fabulum bubus , quod apud veteres
 plerumque habebant ex frondibus .

Nec ideo) Dicit , etiam si attulerit , dederitque frondem in stabulo bubus , tamen non vidisse .

12. *Omnes*) Colonos intelligit , & familiam ejus vil-
 ix .

13. *Animadvertisit*) Cervum ibi latitantem .

Villicus) Qui totius villæ habet curam , caput rusti-
 ciæ familiæ . Vid. Pign. de servis p. 540. & Popm. de
 oper. serv. p. 33.

14. *Sentit*) Animadvertisit , ut versu p̄ced .

15. *Quietis*) Quietis adjективum est , non substantivum , conveniens cum bubus . *Quietos* vocat , quod
 non prodidissent latitantem .

16. *Hospitium*) Quod securitatem hospitii præsiste-
 qunt .

18. *Qui oculos*) Hetum ipsum ea notat periphrasis ,
 quæ eleganter curam ejus ac perspicaciam depingit ,
 allusione ad Argum , cui centum erant oculi .

19. *Versatur*) Constituta erit .

21. *Corruptos*) Male habitos , macie perditos .

23. *Aranea*) Telas intelligit . Nempe aranæm , a,
 m , adjективum est . Hinc aranum neutraliter & ab-
 solute , opus aranearum , subauditio texum , vel rete .
 Sic Petronius dixit , aranæ oleo madentibus , i. e. telis
 aranearum .

24. *Quanti*) Quanta vestra negligentia est ! minimo
 labore luctulifseris has aranearum sordes .

Dum scrutatur) Camerarius fab. 223. Inter hanc eu-
 ram & attentionem apparent cornua cervi , & ipse latevit
 hæc stramenta a gaudente patre familiæ cadit .

Cervi quoque alta est conspicatus cornua, 27
Quem convocata jubet occidi familia,
Prædamque tollit. ¶ Hæc significat fabula,
Dominum videre plurimum in rebus suis.

26. *Familia*) Servis rusticis.

EPILOGUS:

Æsopi ingenio statuam posuere Attici,
Servumque collocarunt æterna in basi,
Patere honoris scirent ut cuncti viam,
Nec generi tribui, sed virtuti, gloriam.
Quoniam occuparat alter, ne primus forem, ¶
Ne solus esset, studui, quod superfuit. Nc.

AD EPILOGUM.

1. *Ingenio*) Prefat. lib. 3.

Æternam famam condere ingenio suo.

Posuere) Exeire. Eleganter de statuis.

Attici) Athenienses. Attica est regio Achajæ, in qua Athenæ.

2. *Servumque*) Licet foret servus: nempe quia hic concessus iste honor non fuit.

Æterna) Respectu voluntatis, & propositi Atheniensium. Erant enim bases illæ ex lasso, forma quadrata, vel rotunda. *Æterna* ergo est, ægre deitruenda aut solvenda, & sic quam diutissime duratura. Statius de basi statu Colosseæ Domitiani lib. 1. Silva v. 58.

Teneat quamvis æterna crupido.

Quæ superingredi portaret cunimina mīni.

3. *Quoniam*) Ordo est: Studui ne alter esset solus (fabulator) quoniam occuparat (id est, antevertebat me) ne forem primus: quod (unum mihi) superfuit: id est, relatum erat, vel proximum erat. Hæc enim est sententia: Quia Attici facto suo docuerunt, cunctis cuiuscunque fortis aditum patere ad honorem, ego quoque consequi eum studui exemplo Æsopi. Suspiciatur Nobilis. Heinius Phœdrum hic loqui de Cn. sive C. Melisso, Poeta vetere. De quo vide quoniam congesserit in notis ad Epist. Pont. Ovidii lib. 4. Epist. 16. v. 30. Vide & eundem ejusdem Operis tom. 2. p. 465.

Neque hæc invidia, verum est æmulatione.
 Quod si labori faverit Latinum meo,
 Plures habebit, quos opponat Gracia.
 Si livor obiretare curam voluerit,
 Non tamen eripiet laudis conscientiam.
 Si nostrum studium ad aures pervenit tuas:
 Et arte fictas animus sentit fabulas,
 Omnem querelam submoveat felicitas.
 Sin autem & illis doctus occurrit labor,
 Sinistra quos in lucem natura extulit,
 Nec quicquam possunt nisi meliores carpere,
Fa-

7. *Æmulatione*) Hæc vox proprie de discipulis dicitur, qui præceptorem imitantur. Ita quidem hic sumitur. Ceterum hæc vox duplensem habet significationem, alteram ad laudem, alteram ad culpam. Cicero de ea lib. iv. Tusc. cap. viii. *Dupliciter ista quidem dicitur, ne & in laude, & in vicio nomen hec sit;* nam & imitatio virtutis, æmulatione diuersa: & est æmulatione ægritudo, si eo, quod quis concupierit, alius posciatur, ipse careat. Æmulatione itaque degenerans nil nisi invidia est.

8. *Latium*) Latini. Meton. subjecti. *Latium* porro regio Italie nouissima inter Hernutriam & Campaniam, a latendo dicta, quod ibi Saturnus latitarit.

9. *Plures*) Qui similia facient, incitati exemplo meo.
Opponat) Tanquam tales, qui, quod ibi Graecæ eti, ipsi Latine composuerint, æquali ingenio præstantiaque.

10. *Curam*) Hoc opus, quod cum cura studioque elaboravi.

11. *Eripier*) Mihi scilicet, quippe qui me ista sic scriptisse scio, ut promeritus sum laudem.

12. *Pervenit*) Cicero accidere ad aures dicere sicut?

13. *Sentir*) Si experieris, scriptas esse has fabulas non inepte, sed arte singulari.

14. *Submoveat*) Tam felix sum, ut nihil habeam quod querar.

15. *Felicitas*) Qua talem inveni lectorem, qui & inteligit artem, & ex ea capit delectationem.

16. *Occurrat*) Ad aures, ad manus eorum pervenit, qui maligni sunt.

17. *Nec quicquam*) Deest qui & nam diversus casus processit,

*Fatale exitium corde durato feram,
Donec fortunam criminis pudeat sui.*

EXPLICIT LIB. II.

18. *Fatale*) Malum, quod auctorem habet fatum, non culpam nostram.

Exitium) Calumniam, injuriam.

Durato) Obsfirmato a me atque obdurato adversus talia.

19. *Criminis*) Quippe qux sic affixerit innocentem. Ita sxe veteres. Vide Barthium ad Statuum T. 2. p. 63. Gevartium ad Statu Sily. lib. 1. cap. 31.

PHÆDRI

FABULARUM

LIBER TERTIUS.

PROLOGUS.

AD EUTYCHUM.

*P*haedri libellos legere si desideras,
Vaces oportet, Eutychē, a negotiis,
Ut liber animus sentiat vim carminis.
Verum, inquis, tanū non est ingenium tuum,
Momentum ut hora pereat officii mei.

Non

AD PHÆDRI FAB. LIB. III.

PROLOG.

1. *P*haedri) Meos . Sic loquuntur in primis Poëtix . Pyrrhus apud Virg. 2. *Ancid.* expresso suo ipsius nomine ad Priamum regem :

Illi mea tristia facta,

Degeneremque Neoptolemum narrare mement⁹.

3. *Ancid.* Mater Euryali ,

Nec te , sub tanta pericula missum ,

Adfari extremum misera daca copia matri .

4. e. mihi .

Apud Terent. Hec. 5. 4. 37. Parmeno etiam de se ,

An

Temera quidquam Parmenonem prætereat , quod saltu usu' sit ?
Apud eundem Phorm. 5. 8. 33. Phormio .

Sic dabo : age nunc . Pharmenonem qui volet , lacesſit⁹ .

2. *Negotiis*) Curis publici officii ; unde etiam *negotia-*
sa vita , quz opponitur privatx , & otiosx , & con-
templationi literique deditx .

3. *Liber*) idem est quod *vacans a negotiis* .

4. *Ingenium*) Scripta tua . Metonymia .

5. *Momentum*) Minimum temporis , horæ punctum ,
 quz hora , vel quod tempus officio est deitinatum .
 Itaque *officium* de munere publico accipitur , quod
 su-

Non ergo causa est manibus id tangi tuis,
Quod occupatis auribus non convenit.
 Fortasse dices: Aliquæ venient feriae,
Quæ me solito pectore ad studiorum vocent.
 Legesne, quæso, potius viles neniae,
Impendas curam quam rei domesticæ,
Reddas amicis tempora, uxori vacet,
Animum relaxes, otium des corpori,
U: adsuetam fortius præstes vicem?

10

Mus.

sustinebat Eutychus, sicut in aula principali, audiens sollicitantium preces, & ad principem deferens.

6. Non ergo) Respondet Poeta objectioni, quam ipse fixit.

7. Quod occupatis) Quod minime decet aures impeditas, & negotiis distractas.

8. Fortasse) Nova prolepsis.

Feria) Dies, quibus nihil agere erat licitum.

9. Solito) Libero a curis. Libero animo, ut paulo ante.

10. Legesne) Responsum per interrogationem. q. d. Quidvis potius fakturus es, quam lecturus fabulas meas.

Nenia) Ineptias, fabulas inutiles. Nenia, carmen, quo mulcentur aures puerorum.

11. Impendas) Des operam rei familiariter.

12. Reddas) Velut ex debito mutui officii. Nam reddere est tributum sibi suisque negotiis ab aliis, iisdem retribuere, ac pariter vacare alius.

Uxori vacet) Fabuleris cum uxori, seria & jocos misceas, agas, quæ quoquo modo ei esse possunt grata, & jucunda, quod nempe non potes diebus aliis, occupatus negotiis. Thomas Morus, aeternum Anglie decus, ad hanc rem convenienter in Praefat. Utopia ad Petrum Aegydiū: Dum foris totam ferme diem aliis impetrō, reliquum meū, relinquo mīhi, hoc ēst, literis, nihil. Nempe reverso domum, cum uxore fabulandum ēst, garrendum cum liberis, colloquendum cum ministris. Quae ēto omnia inter negotia numero, quando fieri necesse ēst, necesse ēst autem, nisi velis ēssē domi tua peregrinus) Et uia omnino opera ēst, ne quo: vita tua comites aut natura providit, aut fecit tuus, aut ipse delegisti, his ne te quam juuendissimum compares. & quæ ibi sequuntur.

13. Otium) Cures corpus, & reficias honesta remissione.

14. Adsuetam) Quadriflylbum ēst, exigente sic versu, ut supra.

Praestes vicem) Vicem pro munere. Praestare ēst peragere. Sic Cicero, muneri suum praestare.

15. Prog.

72 PHÆDRI FABULARUM

*Mutandum tibi propositum est, & vita genus, 19
Intrare si Musarum limen cogitas.
Ego, quem Pierio mater enixa est iugis,
In quo tonans sancta Mnemosyne Jovi
Facunda novies Artium peperit chorum,*

Quam-

15. *Propositum*) Ratio, institutum. Ita hæc vox usupatur ab auctoribus. Justinus I. vi. cap. 8. de Epamimonda, Neque ab hoc vita proposito mortis ratio diffensit. Seneca Epist. 68. Aliud proposito tuo nomen impone. Ubi propositum vocat institutum Lucilii in secessu vivendi.

17. *Pierio*) Pierius mons Thessaliz, in Macedoniz Confinio, Musis sacer, quæ ex eo Pierides dictæ sunt.

18. *Tenanci*) Epitethon est Jovis, qui & absolute Tenans dicitur. Ovid. Epistola Deianiræ,
Velit hoc Germana Tenanti,

i. e. Juno.

Mnemosyne) Nympha Pieria, quæ habuit ex Jove novem Mutas. vox Græca est μνηστεια, quæ memoriæ significat. Poetæ hanc Musarum matrem finixeræ, quia omnium scientiarum thesaurus beneficio memoræ acquiritur & conservatur. Habet vero nomen novem literas pro numero filiarum.

19. *Facunda novies*) Quæ novem fœtus edidit uno partu.

Artium } Musarum, quæ artes invenerunt.

Chorum } Chorus propriæ est coxvoluum cantus, & saltatio in tragœdiis, aut comœdiis. Accipitur vero impropre pro quovis personarum numero, & hic pro novem Mutis, quæ dicuntur artes inveniæ. Prima vocabatur Clio, historiæ parens: Secunda Melpomene, Tragœdiz: Tertia Thalia, Comœdiz: Quarta Euterpe, fistularum: Quinta Terpsichore, Citharæ: Sexta Erato, Lyra: Septima Calliope, Versuum heroicorum: Octava Urania, Astrologiz: Nona Polyhymnia, Eloquentiz. Quæ omnes hoc Ausonii carmine comprehendendi solent.

Clio gesta canens, transaltis tempora reddit.

MELPOMENE tragico proclamat mortua boam.

Comica lassius gaudet sermone THALIA.

Dulcilequor calamois EUTERPE flabitur urget.

TERPSICHORE afflata citharis mouit, imperat, ampet.

Pictura gerens ERATO saltat pede, carmine, vultu.

Carmina CALLIOPE libris Hercicæ mandat.

URANIE cœli motus formans & astra.

Signat cuncta manu, inquit POLYHIMNIA gestu.

20 *Quam-*

Quamvis in ipsa pene sim natus schola, 20
Curamque habendi penitus corde eraserim,
Et laude multa vitam in hanc incubuerim,
Fastidiose tamen in catum recipior.

Quid

20. *Quamvis*) Ita est hujus versus lectio constituen-
da, & sic metrum conservandum: quod vidit primus
Nobilissimus Heinlius. Omnes editiones preferunt:

Quamvis in ipsa natus sim pene schola.

Ad quæ tacent interpres, securi scilicet positionis
qualisunque, qua ultima in *pene*, quæ brevis est,
producatur. Cujusmodi exempla, fateor, & alibi in
his libellis occurrunt. Sed consulant aures suas, qui
Musas nasci sunt faventes.

Natus) De Epaminonda sic dixit Justinus, *si quis ho-*
minem inter literas natum.

21. *Habendi*) Suppl. rem, pecunias. *Amar habendi*
apud Ovidium, pro avaritia.

Tempore crevit amar, qui nunc est summus, habendi.

Et Horat. i. Ep. 7.

Amore senevit habendi.

22. *Lauda multa*) Hoc dicit poeta: Quamvis ego in
hoc studiorum genere multam laudem sim assecutus,
ægre tamen, & non nisi quodam cum fastidio, re-
cipior in Musarum cœtum. *Lauda multa* hic autem est,
non quidem magna, sed multa, sive multorum homi-
num: quod modestius est, quam si dixisset, magna lau-
de. Multam enim laudem à multis mereri facilius est,
quam a magnis magnam. Sic Horat. de Arte Poetica:

*Successit vetus his Comedia non sine multa
Lauda.*

Passim autem Phædrus sibi laudem tribuit. Sic Epi-
logo libri præcedentis:

*Si livor obstrexit curam volueris,
Non tamen eripiet laudi conscientiam.*

Et in fine hujus præfationis:

Quoniam mihi solennis debetur gloria.

Iterum in præfatione libti s.

Mibi parta laus est.

Vitam) Scil. Scholasticam. Constituimus hanc le-
ctionem ex præscripto Præschii, pro *in hanc vitam re-*
ponentis vitam in hanc. Quo sit ut opus non sit tam
variis argumentis sollicitate *Tē incubuerim*. Optime
enim sic versus stat.

23. *Fastidiose*) Ægre, difficulter, & quasi cum fa-
stidio & deditatione ejus, qui tantopere ambat.

In cœtum) Musarum. Sensus est: Etiam omnia

D post

Quid credis illi accidere , qui magnas opes
 Exaggerare querit omni vigilia , 25
 Dotto labori dulce præponens lucrum?
 Sed jam , quodcumque fuerit (ut dixit Sinon ,
 Ad regem quum Dardaniæ perductus foret)
 Librum exarabo terrium Aësopi filo ,
 Honori , & meritis dedicans illum tuis : 30
 Quam si leges , latabor ; sin autem minus ,
 Habebunt certe quo se oblietent posieri .

Nunc Fabularum cur sit inventum genus ,
 Brevi docebo . Servitus obnoxia
 Quia quæ volebat non audiebat dicere , 35
 Affictus proprios in fabellas transfluit ,
 Ca-

possum habeam literis ac doctrinæ , ut opes & gloriam ,
 tamen ad eam veram solidamque non nisi difficulter
 ac serio pervenio .

24. Quid credis illi) Quomodo putas illum posse evadere doctum , qui opibus coacervandis studet ?

25. Omni vigilia) Omni cura & sollicitudine .

26. Dulce) Jucundum , propter varias cupiditates ex pecunia .

27. Ut dixit) Sinonis oratio apud Virgilium 2. Aeneid. sic incipit :

Cuncta equidem tibi , Rex , fuerit quodcumque , fatebor .
 Ceterum hic Sinon fuit filius Silyphi , neposque Autolyci , Græcus versipellis , & veterator , qui obiessè Troja , a Trojanis se capiendum obtulit , & ad Priamum Regem deductus , ipsi persuasit abiisse Græcos , atque equum illum ingentem in urbem ducentum .

28. Regem) Priamum Regem Trojanorum , qui vocati sunt Dardani a Dardano filio Jovis & Electræ , qui Regnum Trojanum condidit , unde & ipsa regio Dardania dicta est . Postea uibz provinciarum caput dicta fuit Troja , & populus Trojani , a Troe atavo Priami .

29. Exarabo) Exarabo filio . Hz voces sunt coniungenda . Exarabo filio est scribere .

30. Honori & meritis) Ex veteri formula , quæ in Inscriptionibus frequens .

33. Fabularum) Cui fabulæ sint inventæ . Sic p̄ficiūm genus apud Horat. lib. 1. Od. 2. pro p̄scibus .

Piscium & summa genuī hæsit ultro .

34. Servitus) Aësopus servus . Servivit enim is Xantho Philosopho .

Obnoxia) Arbitrio ac potestati alienæ subjecta .

36. Affictus) Non intelligit perturbationes , sed aës , quæ

Calumniā amque fictis elusit jocis.
Æsopi illius semita feci viam,
Et cogitavi plura quam reliquerat,
In calamitatē deligens quædam meam. 40
Quod si accusator alius Sejano foret,
Si testis alius, iudex alius denique,
Dignum faterer esse me tantis malis,
Nec his dolorem delenirem remedii.
Suspitione si quis errabit sua, 45
Et rapiet ad se, quod erit commune omnium,
Stul-

cum accidebant ipsi, cum eum afficiebant. Hoc vult,
omnes casus, qui venerant, omnem injuriam, qua
afficiebatur, ultum esse fabula.

37. *Elusit*) Evitavit. Sic lib. 1. fab. 12.
Jocis) Fabulis. Prol. lib. 2. narrantis facili.

38. *Semita*) Semitam & viam conjunxit & Cicero Ac-
 cus. 2. in Verr. cap. 23. Accendit. Jam intelligit hanc pe-
 cuniam, qua via modo visa est exire ab ipso, eadem semita
 revertisse. Semita autem est quid minus tritum quam
 via. Primus Æsopus materiam fabularum reperit,
 quam ego polivi verbis. Sic effeci, ut illius semita,
 quam primus triverat, evaderet via. Semita enim sit
 via, cum a plurimis frequentatur, & sic vulgariter magis.

39. *Cogitavi*) Excoxitavi. Sic C. Nepos vita Datianis
 6. Quod ad suam perniciem fuerat cogitatum, id est, ex-
 cogitatum.

40. *In calamitatē*) In quibus fabulis allusi paucis ad
 fortunam meam adversam, quam passus sum sub Sejano.

41. *Alius, Sejano*) Propositio omissa, pro *Sejano*, hoc
 est, quam Sejanus. Vide de hac constructione Gerard.
 Jo. Vossium de Construct. cap. 14. Sejanus pro arbitrio
 cuncta geslit sub Tiberio, suamque latitudine exercuit po-
 testatem. In ejus odium intidit Phædrus, qui ab eo variis
 etiminiibus accusatus vix evasit incolmis; cum ille esset
 & accusator, & iudex. Genus loquendi a Gracis familiis.

42. *Iudex*) Vox iudicii: vim Sejani innuit.

44. *Nec his*) Nec haec solertia mihi conquiresem.

45. *Suspitione*) Si quis suspicabitur se his tangi. C. C.
 pro Lege Manilia cap. 13. Vestra admiratio facit,
 Quirites, ut agnosceret videamini, qui haec fecerint. Ego au-
 tem neminem nomino. Quare irasci nisi nemo poterit, nisi
 qui ante de se voluerit confiteri.

46. *Et rapiet ad se*) Dicit se tactum & exagitatum
 hac illave fabula.

Quod erit commune) Quod dicitur omnibus, quod
 tangit omnes.

*Stulte nudabit animi conscientiam.
Huic excusatum me velim nihilominus.
Neque enim notare singulos mens est mihi,
Verum ipsam vitam & mores hominum ostendere.*

50

*Rem me professum dicer fors aliquis gravem:
Si Phryx Aësopus portuit, Anacharsis Scytha,
Aeternam famam condere ingenio suo:
Ego litteratae qui sum propior Græciae,
Cur somno inerti deseram patriæ decus?
Threissa cum gens numeret antores suos,
Linoque Apollo sit parens, Musa Orpheo,*

55

Qui

47. *Nudabit*) Nudabit ille conscientiam quidem, nihilominus tamen ego velim me excusatum ei, quia non propterea scripsi, ut sic hic & ille se nudaret. Ceterum *nudare* est hic omnibus conspicendam præbere.

49. *Netare*) Hujus vel illius vitam reprehendere.